
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От 13.09.2010г.     г. Тайшет      № 564 
 
О муниципальной целевой программе 
«Профилактика терроризма и экстре-
мизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления 
терроризма и экстремизма на терри-
тории Тайшетского городского посе-
ления на 2011-2013 гг 
 

 В целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации во-
просов местного значения – участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетского городского поселе-
ния», в соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ "Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации", № 35-ФЗ "О противодействии 
терроризму", № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", ст. 6 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,  
  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терро-
ризма и экстремизма на территории Тайшетского городского поселения на 2011-2013 гг.» 
 2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (Вит-
рук О.А.) при формировании бюджета Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» на период с 2011 по 2013 гг. предусмотреть расходы на 
реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной целевой программой «Про-
филактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации послед-
ствий проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского городского по-
селения на 2011-2013 гг.» 
 3. Начальнику отдела по организационной работе контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего постановления в официальных средствах массовой информации.  
 4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого замести-
теля главы Тайшетского городского поселения Необъявляющего С.Л.  
 
 
 
 
И.О.Главы Тайшетского 
городского поселения       С.Л.Необъявляющий 
 
 
исп.: Соловей О.В., 
 тел.2-10-04 



 2 
Приложение  

к постановлению администрации 
Тайшетского городского поселения 

От 13.09.2010г. № 564 
 

Муниципальная целевая программа  
«Профилактика терроризма и экстремизма,  

а также минимизации и (или) ликвидации последствий  
проявления терроризма и экстремизма на территории 
 Тайшетского городского поселения на 2011-2013 гг.». 

 
1. Паспорт  

муниципальной целевой программы. 
 

Наименование програм-
мы 

 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также мини-
мизации и (или) ликвидации последствий проявления тер-
роризма и экстремизма на территории Тайшетского город-
ского поселения на 2011-2013 гг.» (далее – программа). 
 

Основания для разра-
ботки программы 

 1. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации". 
2. Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О про-
тиводействии экстремистской деятельности». 
3. Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О проти-
водействии терроризму». 
 

Заказчик программы   Администрация Тайшетского городского поселения. 
 

Основные разработчики 
программы 

 Ведущий специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации Тай-
шетского городского поселения. 

Ответственные исполни-
тели программы 
 

 Администрация Тайшетского городского поселения, ОВД 
по Тайшетскому району, Товарищества собственников 
жилья, Отделение Управления Федеральной миграцион-
ной службы РФ по Иркутской области в г. Тайшете и 
Тайшетском районе, Отделение Управления федеральной 
службы безопасности РФ по Иркутской области по г. Тай-
шете. 

Основная цель програм-
мы 

 Основной целью программы является противодействие 
терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, про-
живающих на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» от терро-
ристических и экстремистских актов.  

Основные задачи про-
граммы 

 1. Повышение уровня межведомственного взаимодействия 
по профилактике терроризма и экстремизма. 
2. Сведение к минимуму проявлений терроризма и экстре-
мизма на территории Тайшетского городского поселения. 
3. Усиление антитеррористической защищенности объек-
тов жилищно-коммунальной сферы. 
4. Проведение пропагандистской работы с населением 
Тайшетского городского поселения, направленной на пре-
дупреждение террористической и экстремистской дея-
тельности, повышение бдительности. 



 3 
Сроки реализации про-
граммы 

 Программа реализуется в течение 3-х лет (2011-2013 гг.) 

Объемы и источники 
финансирования 

 Финансирование программы осуществляется в рамках со-
ответствующих статей бюджета Тайшетского городского 
поселения. Объемы финансирования, указанные в меро-
приятиях программы на 2011 - 2013 гг., являются пример-
ными, ежегодно могут корректироваться в пределах 
средств, предусмотренных на финансирование программы 
в бюджете Тайшетского городского поселения.  

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы 

 Выполнение мероприятий программы будет способство-
вать повышению межведомственного взаимодействия по 
профилактике терроризма и экстремизма на территории 
Тайшетского городского поселения, усилению пропаган-
дистской работы, направленной на формирование у насе-
ления города уважительного отношения к обычаям раз-
личных народов и национальностей, тем самым сведя к 
минимуму проявлений терроризма и экстремизма на тер-
ритории Тайшетского городского поселения.  

Должностные лица, 
осуществляющие кон-
троль за выполнением 
программы 

 Первый заместитель главы администрации Тайшетского 
городского поселения 

 
2. Обоснование необходимости  

для разработки и принятия программы. 
 

Программа разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации", Федерального закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодейст-
вии экстремистской деятельности», Федерального закона от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму». 

Мероприятия программы по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстре-
мизма на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение» являются важнейшим направлением реализации принципов целе-
направленной, последовательной работы по профилактике терроризма и экстремизма на 
территории Тайшетского городского поселения.  

Формирование установок толерантного сознания и поведения, миролюбия, про-
филактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, 
обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжаю-
щимися межэтническими конфликтами, ростом национального экстремизма, являющихся 
прямой угрозой безопасности для общества. 

Существует проблема защиты от несанкционированного вмешательства в деятель-
ность объектов жизнеобеспечения населения и территории. К основным недостаткам дан-
ной группы объектов следует отнести слабую режимно-охранную организацию, большую 
протяженность и разветвленность, а, следовательно, высокую уязвимость инженерной 
инфраструктуры данных объектов. 

Данная Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма и экс-
тремизма, устранить причины и условия, способствующие их проявлению, обеспечить 
защищенность объектов от возможных террористических посягательств, готовность к ми-
нимизации и ликвидации последствий, террористических и экстремистских актов, а также 
систематизировать методы долгосрочного процесса формирования толерантного сознания 
и поведения населения Тайшетского городского поселения. 



 4 
3. Основные цели и задачи, сроки реализации программы. 

 
Основными целями и задачами настоящей программы являются: 
- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих 

на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-
ление» от террористических и экстремистских актов; 

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терро-
ризма и экстремизма; 

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Тай-
шетского городского поселения;  

- усиление антитеррористической защищенности объектов жилищно-коммунальной 
сферы; 

- проведение пропагандистской работы с населением Тайшетского городского посе-
ления, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельно-
сти, повышение бдительности. 

Срок реализации программы: 2011 - 2013 годы. 
 

4. Объемы и источники финансирования программы. 
 

Финансирование программы осуществляется за счет бюджета Тайшетского город-
ского поселения. Общий объем финансирования мероприятий муниципальной целевой 
программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) лик-
видации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Тайшетского 
городского поселения на 2011-2013 гг.»  – 90,0 тыс. руб.  

Объемы финансирования, указанные в мероприятиях программы, являются пример-
ными, ежегодно могут корректироваться в пределах средств, предусмотренных на финан-
сирование программы в бюджете Тайшетского городского поселения. 

 
5. Механизм реализации и контроля за исполнением программы. 

 
Реализация программы осуществляется путем выполнения мероприятий указанных в 

муниципальной целевой программе. 
Контроль за реализацией настоящей программы осуществляется первым заместите-

лем главы Тайшетского городского поселения. 



 5 

6. Мероприятия муниципальной целевой программы. 
 

В т.ч. по годам,  
руб. 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 
2011 2012 2013 

Ответственный исполнитель   

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

1. Мероприятия  
общей профилактики экстремистских и террористических проявлений  

на территории Тайшетского городского поселения. 
 

1. Информирование администрации Тайшетского го-
родского поселения о состоянии преступности с 
внесением конкретных предложений по профилак-
тике отдельных видов преступлений и правонару-
шений.  
 

2011-2013 Финанси-
рования 
не требу-

ется 

- - - ОВД по Тайшетскому району 

2 Осуществление еженедельный обход территории     
Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» на предмет выявле-
ния и ликвидации последствий экстремистской 
деятельности, которые проявляются в виде нанесе-
ния на архитектурные сооружения символов и зна-
ков экстремистской направленности. 

-*- -*- - - - -*- 

3 Организация постоянного патрулирования в местах 
массового скопления людей и отдыха населения 
Тайшетского городского поселения. 

-*- -*- - - - -*- 

4 Проведение проверки действенности охранных мер 
на предприятиях повышенной опасности и жизнен-
но важных объектах города. 

-*- -*- - - - Отделение УФСБ РФ по Ир-
кутской области по г. Тайше-
те, ОВД по Тайшетскому рай-

ону 
5 Проведение комплекса мероприятий по выявлению 

и пресечению изготовления и распространения ли-
тературы, аудио- и видеоматериалов, экстремист-

-*- -*- - - - -*- 



 6 

В т.ч. по годам,  
руб. 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 
2011 2012 2013 

Ответственный исполнитель   

1 2 3 4 5 6 7 8 
ского толка, пропагандирующих разжигание меж-
национальной, расовой и религиозной вражды. 

6 Проведение регулярных обследований управляю-
щими организациями многоквартирных домов на 
предмет технического состояния подвальных и 
чердачных помещений. 

-*- -*- - - - Товарищества собственников 
жилья. 

7 Осуществление еженедельный обход подведомст-
венной территории на предмет выявления мест 
скопления молодежи. Уведомлять о данном факте 
Тайшетскую межрайонную прокуратуру. 

2011-2013 Финанси-
рования 
не требу-

ется 

- - - ОВД по Тайшетскому району 

8 Информирование администрации Тайшетского го-
родского поселения о состоянии миграционной об-
становки, привлечении иностранной рабочей силы 
и выявлении нелегальных мигрантов на территории 
Тайшетского городского поселения. 

-*- -*- - - - ОУФМС по Иркутской облас-
ти в г. Тайшете и Тайшетском 

районе. 

 
2. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики терроризма и экстремизма 

на территории Тайшетского городского поселения. 
 

1 Проведение мероприятий с целью формирования у 
молодежи уважительного отношения к традициям и 
обычаям различных народов и национальностей, и 
действиям при возникновении террористических 
угроз и ЧС. 
 

2011-2013 Финанси-
рования 
не требу-

ется 

- - - Администрации Тайшетского 
городского поселения, ОВД по 

Тайшетскому району  

2 Проведение мероприятия «Неделя национальной 
кухни» с целью формирования у населения города 
позитивного отношения к традициям и этническим 
ценностям различных культур и национальностей. 
 

-*- 15000 5000 5000 5000 Администрации Тайшетского 
городского поселения 



 7 

В т.ч. по годам,  
руб. 

№ 
п/
п 

Наименование мероприятий Срок 
исполне-

ния 

Объем  
финанси-
рования 

руб. 
2011 2012 2013 

Ответственный исполнитель   

1 2 3 4 5 6 7 8 
3 Издание и распространение листовок и памяток 

среди населения Тайшетского городского поселе-
ния по антитеррористической тематике. 
 

-*- 75000 25000 25000 25000 ОВД по Тайшетскому району, 
администрация Тайшетского 

городского поселения. 

5 Информирование жителей Тайшетского городского 
поселения о порядке действий при угрозе возник-
новения террористических актов. 
 

2011-2013 Финанси-
рования 
не требу-

ется 

- - - Отделение УФСБ РФ по Ир-
кутской области по г. Тайше-

те, администрация Тайшетско-
го городского поселения. 

6 Размещение информации для иностранных граж-
дан, содержащей разъяснение требований дейст-
вующего миграционного законодательства. 

-*- -*- - - - ОУФМС по Иркутской облас-
ти в г. Тайшете и Тайшетском 

районе. 
7 Освещение через информационную программу 

«Город в центре событий» проводимые мероприя-
тия на территории Тайшетского городского поселе-
ния в сфере профилактики терроризма и экстре-
мизма.  

-*- -*- - - - ОВД по Тайшетскому району, 
ОУФМС по Иркутской облас-
ти в г. Тайшете и Тайшетском 
районе, администрация Тай-
шетского городского поселе-
ния, Отделение УФСБ РФ по 
Иркутской области по г. Тай-

шете 
 Итого по программе:   90000 30000 30000 30000  

 
 
 

Руководитель аппарата администрации  
Тайшетского городского поселения            О.Г.Распутина 


